
1/1

D
es

pa
ch

o 
n.

º 
14

48
6/

20
24

06-12-2024

N.º 237

 2.ª série

INSTITUTO POLITÉCNICO DE LISBOA

Despacho n.º 14486/2024

Sumário: Homologação da lista definitiva de ordenação final do concurso documental à categoria de 
professor adjunto para a área departamental de Gestão ― áreas disciplinares que integram 
a área científica de Gestão.

Por despacho de 18.11.2024 do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa, foi homologada 
a lista definitiva de ordenação final do concurso documental para a categoria de Professor Adjunto para 
a área departamental de Gestão — áreas disciplinares que integram a área científica de Gestão, para 
preenchimento de um posto de trabalho previsto no mapa de pessoal docente para 2024 do Instituto 
Politécnico de Lisboa/Escola Superior de Dança, aberto pelo Edital n.º 1571/2022, publicado no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 207, de 26 de outubro:

Candidatos Pontuação

1.º Celso Augusto de Matos 89,00

2.º Cláudia Miranda Veloso 80,50

3.º João Manuel do Freixo Pereira 58,00

4.º Iryna Berova Alves 55,50

Gonçalo Nuno Rodrigues Brás 43,75 a)

João Carlos Rocha Santos 43,00 a) 

Rosa Helena Lucete Geremias 39,50 a)

José Ricardo da Costa Andrade 37,74 a)

Rui Miguel Vieira Dantas 33,50 a)

Marcela Souto Castro 31,50 a) 

Ana Isabel Loureiro de Sousa Virgolino Silva 27,50 a)

Mónica Esteves Rodrigues 22,75 a) 

Cristina Maria Pereira Pedro 14,00 a)

Ana Sara Dores Martins Gonçalves 12,50 a)

Guillermo Javier Diaz Villavicencio 12,50 a) 

João Manuel Afonso Geraldes 12,50 a)

Ana Cristina Matoso Bento Saraiva 0,00 a)

Cândido Jorge Peres Moreira 0,00 a) 

Nuno Tiago Cláudio Leitão Baptista 0,00 a) 

a) Candidato excluído ao abrigo do disposto no artigo 16.º do Edital n.º 1571/2022, de 26 de outubro.

29-11-2024. — O Vice-Presidente do IPL, Prof. Doutor Manuel José de Matos.
318418667


